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(単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
１．流動資産
現金預金 4,609,078 5,892,348 △ 1,283,270
未収金 3,406,026 2,925,189 480,837
立替金 42,000 44,700 △ 2,700
前払金 1,014 45,900 △ 44,886
流動資産合計 8,058,118 8,908,137 △ 850,019

２．固定資産
(1) 基本財産
定期預金 4,100,000 4,100,000 0
建物 430,818,853 451,119,217 △ 20,300,364
基本財産合計 434,918,853 455,219,217 △ 20,300,364
(2) 特定資産
特定資産合計 0 0 0
(3) その他固定資産
協会旗 2,000 2,000 0
電話加入権 50,300 50,300 0
出資金 5,060,000 5,060,000 0
その他固定資産合計 5,112,300 5,112,300 0
固定資産合計 440,031,153 460,331,517 △ 20,300,364
資産合計 448,089,271 469,239,654 △ 21,150,383

Ⅱ 負債の部
１．流動負債
未払金 663,200 651,400 11,800
前受金 28,440 714,810 △ 686,370
預り金 425,717 515,778 △ 90,061
１年内返済予定長期借入金 1,800,000 1,800,000 0
流動負債合計 2,917,357 3,681,988 △ 764,631
２．固定負債
長期借入金 0 1,800,000 △ 1,800,000
長期未払金 11,524,800 11,524,800 0
固定負債合計 11,524,800 13,324,800 △ 1,800,000
負債合計 14,442,157 17,006,788 △ 2,564,631

Ⅲ 正味財産の部
１．指定正味財産
指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

２．一般正味財産
一般正味財産 433,647,114 452,232,866 △ 18,585,752
一般正味財産合計 433,647,114 452,232,866 △ 18,585,752
（うち基本財産への充当額） (434,918,853) (455,219,217) (△ 20,300,364)
（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)
正味財産合計 433,647,114 452,232,866 △ 18,585,752
負債及び正味財産合計 448,089,271 469,239,654 △ 21,150,383

貸 借 対 照 表
平成28年3月31日現在



(単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
基本財産運用益 [ 1,025] [ 1,025] [ 0] 
基本財産受取利息 1,025 1,025 0

受取入会金 [ 21,000] [ 24,000] [△ 3,000] 
受取準会員入会金 21,000 24,000 △ 3,000

受取会費 [ 3,707,000] [ 3,913,600] [△ 206,600] 
受取正会員会費 3,059,000 3,292,000 △ 233,000
受取準会員会費 141,000 112,000 29,000
受取賛助会員会費 440,000 480,000 △ 40,000
受取会友会費 42,000 0 42,000
受取証紙 25,000 29,600 △ 4,600

事業収益 [ 17,707,279] [ 13,503,999] [ 4,203,280] 
展覧会入場料収益 25,700 19,300 6,400
展覧会出品料収益 82,000 110,000 △ 28,000
資格認定収益 204,000 171,000 33,000
特別出版収益 172,244 131,868 40,376
博物館事業収益 16,552,815 12,777,101 3,775,714
受講料収益 8,600 12,800 △ 4,200
展覧会目録収益 0 24,500 △ 24,500
特別事業収益 142,000 0 142,000
受託収益 519,920 257,430 262,490

受取補助金等 [ 1,020,000] [ 4,270,000] [△ 3,250,000] 
受取地方公共団体助成金 560,000 3,840,000 △ 3,280,000
受取民間助成金 460,000 430,000 30,000

受取寄付金 [ 60,000] [ 0] [ 60,000] 
受取寄付金 60,000 0 60,000

雑収益 [ 51,963] [ 61,559] [△ 9,596] 
受取利息 4,227 21,899 △ 17,672
雑収益 47,736 39,660 8,076

経常収益計 22,568,267 21,774,183 794,084
（２）経常費用
事業費 [ 32,778,784] [ 36,361,941] [△ 3,583,157] 
給料手当 3,370,225 3,403,038 △ 32,813
臨時雇賃金 0 7,885 △ 7,885
退職給付費用 47,310 47,310 0
福利厚生費 509,339 610,214 △ 100,875
通信運搬費 184,869 213,588 △ 28,719
減価償却費 16,240,290 17,005,540 △ 765,250
消耗什器備品費 0 0 0
消耗品費 34,936 47,098 △ 12,162
修繕費 48,625 0 48,625
光熱水料費 2,122,009 1,905,485 216,524
租税公課 659,350 1,062,376 △ 403,026
地代家賃 1,782,320 1,336,740 445,580
展覧会費 1,010,659 4,386,085 △ 3,375,426
特別事業費 203,021 343,801 △ 140,780
出版費 16,038 69,930 △ 53,892
インターネット管理費 100,905 106,366 △ 5,461
関連団体事業協賛金 100,000 181,000 △ 81,000
負担金 542,180 459,180 83,000
著作権管理委託費 18,598 0 18,598
資料収集費 5,000 5,000 0
博物館特別事業費 8,400 0 8,400
拓事業費 721,556 830 720,726
京都こども展事業費 1,089,961 1,273,853 △ 183,892
その他展覧事業費 4,900 30,861 △ 25,961
委託費 3,868,337 3,752,125 116,212
博物館運営費 35,000 35,000 0
支払利息 39,720 66,514 △ 26,794
雑費 15,236 12,122 3,114

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科     目



(単位：円）
当年度 前年度 増減

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科     目
管理費 [ 8,375,235] [ 8,802,559] [△ 427,324] 
給料手当 904,000 912,802 △ 8,802
臨時雇賃金 0 2,115 △ 2,115
退職給付費用 12,690 12,690 0
福利厚生費 136,624 163,681 △ 27,057
会議費 131,650 135,179 △ 3,529
旅費交通費 0 35,000 △ 35,000
通信運搬費 84,807 106,745 △ 21,938
減価償却費 4,060,074 4,251,386 △ 191,312
消耗什器備品費 386,871 362,872 23,999
消耗品費 102,447 101,394 1,053
修繕費 14,857 0 14,857
印刷製本費 121,692 102,444 19,248
光熱水料費 707,339 635,164 72,175
地代家賃 445,581 334,185 111,396
諸謝金 700,587 996,049 △ 295,462
租税公課 0 1,150 △ 1,150
委託費 429,816 481,587 △ 51,771
インターネット管理費 33,636 35,457 △ 1,821
著作権管理委託費 2,067 0 2,067
図書新聞費 55,311 54,320 991
交際費 0 10,000 △ 10,000
支払利息 9,930 16,630 △ 6,700
雑費 35,256 51,709 △ 16,453

経常費用計 41,154,019 45,164,500 △ 4,010,481
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,585,752 △ 23,390,317 4,804,565
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 18,585,752 △ 23,390,317 4,804,565
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 18,585,752 △ 23,390,317 4,804,565

法人税、住民税及び事業税 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 18,585,752 △ 23,390,317 4,804,565
一般正味財産期首残高 452,232,866 475,623,183 △ 23,390,317
一般正味財産期末残高 433,647,114 452,232,866 △ 18,585,752

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 433,647,114 452,232,866 △ 18,585,752



(単位：円）

公１：図案振興事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
基本財産運用益 [ 1,025] [ 0] [ 0] [ 1,025] 
基本財産受取利息 1,025 0 1,025
受取入会金 [ 21,000] [ 0] [ 0] [ 21,000] 
受取準会員入会金 21,000 0 21,000
受取会費 [ 1,887,000] [ 1,820,000] [ 0] [ 3,707,000] 
受取正会員会費 1,529,500 1,529,500 3,059,000
受取準会員会費 70,500 70,500 141,000
受取賛助会員会費 220,000 220,000 440,000
受取会友会費 42,000 0 42,000
受取証紙 25,000 0 25,000
事業収益 [ 10,846,720] [ 6,860,559] [ 0] [ 17,707,279] 
展覧会入場料収益 25,700 0 25,700
展覧会出品料収益 82,000 0 82,000
資格認定収益 204,000 0 204,000
特別出版収益 172,244 0 172,244
博物館事業収益 9,692,256 6,860,559 16,552,815
受講料収益 8,600 0 8,600
特別事業収益 142,000 0 142,000
受託収益 519,920 0 519,920
受取補助金等 [ 1,020,000] [ 0] [ 0] [ 1,020,000] 
受取地方公共団体助成金 560,000 0 560,000
受取民間助成金 460,000 0 460,000
受取寄付金 [ 60,000] [ 0] [ 0] [ 60,000] 
受取寄付金 60,000 0 60,000
雑収益 [ 51,963] [ 0] [ 0] [ 51,963] 
受取利息 4,227 0 4,227

雑収益 47,736 0 47,736
経常収益計 13,887,708 8,680,559 0 22,568,267
（２）経常費用
事業費 [ 32,778,784] [ 0] [ 32,778,784] 
給料手当 3,370,225 3,370,225
退職給付費用 47,310 47,310
福利厚生費 509,339 509,339
通信運搬費 184,869 184,869
減価償却費 16,240,290 16,240,290
消耗品費 34,936 34,936
修繕費 48,625 48,625
光熱水料費 2,122,009 2,122,009
租税公課 659,350 659,350
地代家賃 1,782,320 1,782,320
展覧会費 1,010,659 1,010,659
特別事業費 203,021 203,021
出版費 16,038 16,038
インターネット管理費 100,905 100,905
関連団体事業協賛金 100,000 100,000
負担金 542,180 542,180
著作権管理委託費 18,598 18,598
資料収集費 5,000 5,000
博物館特別事業費 8,400 8,400
拓事業費 721,556 721,556
京都こども展事業費 1,089,961 1,089,961
その他展覧事業費 4,900 4,900
委託費 3,868,337 3,868,337
博物館運営費 35,000 35,000
支払利息 39,720 39,720
雑費 15,236 15,236

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計



(単位：円）

公１：図案振興事業

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計

管理費 [ 8,375,235] [ 0] [ 8,375,235] 
給料手当 904,000 904,000
退職給付費用 12,690 12,690
福利厚生費 136,624 136,624
会議費 131,650 131,650
通信運搬費 84,807 84,807
減価償却費 4,060,074 4,060,074
消耗什器備品費 386,871 386,871
消耗品費 102,447 102,447
修繕費 14,857 14,857
印刷製本費 121,692 121,692
光熱水料費 707,339 707,339
地代家賃 445,581 445,581
諸謝金 700,587 700,587
委託費 429,816 429,816
インターネット管理費 33,636 33,636
著作権管理委託費 2,067 2,067
図書新聞費 55,311 55,311
支払利息 9,930 9,930
雑費 35,256 35,256
経常費用計 32,778,784 8,375,235 0 41,154,019
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,891,076 305,324 0 △ 18,585,752
基本財産評価損益等 0
特定資産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 18,891,076 305,324 0 △ 18,585,752
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替額 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 18,891,076 305,324 0 △ 18,585,752
法人税、住民税及び事業税 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 18,891,076 305,324 0 △ 18,585,752
一般正味財産期首残高 452,232,866
一般正味財産期末残高 433,647,114

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 433,647,114



１．重要な会計方針

(1)　固定資産の減価償却の方法
建物…定率法を採用している。

(2)　消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 4,100,000 0 0 4,100,000
建物 451,119,217 0 20,300,364 430,818,853

小　　　　計 455,219,217 0 20,300,364 434,918,853
特定資産

小　　　　計 0 0 0 0
合        計 455,219,217 0 20,300,364 434,918,853

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

基本財産
定期預金 4,100,000 (0) (4,100,000) －
建物 430,818,853 (0) (430,818,853) －

小　　　　計 434,918,853 (0) (434,918,853) －
特定資産

小　　　　計 0 (0) (0) (0)
合        計 434,918,853 (0) (434,918,853) (0)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 1,082,000,000 651,181,147 430,818,853
合　　　　計 1,082,000,000 651,181,147 430,818,853

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記載区分

補助金
第37回京都こども美術展　補助金 京都市 40,000 40,000 0 一般正味財産
第38回京都こども美術展　補助金 京都市 0 40,000 0 40,000 一般正味財産
負担金
第154回記念日図創作図案総合展　負担金 京都市 0 250,000 250,000 0 一般正味財産
助成金
平成２６年度「琳派」地域活性化応援事業費補助金 京都府 800,000 800,000 0 一般正味財産
第154回記念日図創作図案総合展　補助金 京都府 0 270,000 0 270,000 一般正味財産
第154回記念日図創作図案総合展　協賛金 (特非)日本染織意匠保護協会 0 10,000 10,000 0 一般正味財産
第154回記念日図創作図案総合展　協賛金 共同組合関西ファッション連合 0 5,000 5,000 0 一般正味財産
第154回記念日図創作図案総合展　協賛金 京都商工会議所 0 10,000 10,000 0 一般正味財産
第154回記念日図創作図案総合展　協賛金 京都織物卸商業組合 0 40,000 40,000 0 一般正味財産
第154回記念日図創作図案総合展　協賛金 京都友禅協同組合 0 40,000 40,000 0 一般正味財産
第154回記念日図創作図案総合展　協賛金 京都洛北友禅協同組合 0 30,000 30,000 0 一般正味財産
第154回記念日図創作図案総合展　協賛金 京都誂友禅工業協同組合 0 40,000 40,000 0 一般正味財産
第154回記念日図創作図案総合展　協賛金 西陣織工業組合 0 40,000 40,000 0 一般正味財産
第154回記念日図創作図案総合展　協賛金 東京織物卸商業組合 0 10,000 10,000 0 一般正味財産
第38回京都こども美術展　協賛金 京都銀行 0 30,000 30,000 0 一般正味財産
第38回京都こども美術展　協賛金 京都商工会議所 0 15,000 15,000 0 一般正味財産
第38回京都こども美術展　協賛金 京都織物卸商業組合 0 30,000 30,000 0 一般正味財産
第38回京都こども美術展　協賛金 京都信用金庫 0 30,000 30,000 0 一般正味財産
第38回京都こども美術展　協賛金 京都中央信用金庫 0 30,000 30,000 0 一般正味財産
第38回京都こども美術展　協賛金 京都友禅協同組合 0 20,000 20,000 0 一般正味財産
第38回京都こども美術展　協賛金 京都洛北ライオンズクラブ 0 50,000 50,000 0 一般正味財産
第38回京都こども美術展　協賛金 西陣織工業組合 0 30,000 30,000 0 一般正味財産

840,000 1,020,000 1,550,000 310,000合        計

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記



附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記「４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のため省略する。

２．引当金の明細
該当なし。



（単位：円）
場所･物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 　
　 現金 手元保管 運転資金として 657,958

預金 普通預金
みずほ銀行　京都中央支店（会費口） 同上 133,900
みずほ銀行　京都中央支店（ライフ口） 同上 5,951
京都銀行　鞍馬口支店（会費口） 同上 311,685
京都銀行　鞍馬口支店（芸国保口） 同上 9,070
京都銀行　鞍馬口支店　(貸付返済口) 同上 5,781
京都銀行　鞍馬口支店　(利息口) 同上 4,308
京都中央信用金庫　東山支店（ペイホン口） 同上 179,973
京都中央信用金庫　東山支店（貸付返済口） 同上 1,129
京都中央信用金庫　東山支店（東山口） 同上 31,994
京都中央信用金庫　東山支店（館長口） 同上 15,854
京都信用金庫　銀閣寺支店（博物館運営口） 同上 221,021
滋賀銀行　北大路支店（会費口） 同上 1,491
ゆうちょ銀行（会費口） 同上 64,611
ゆうちょ銀行（創作口） 同上 1,348
ゆうちょ銀行（検定口） 同上 9,358
ゆうちょ銀行（拓展口） 同上 51,581
ゆうちょ銀行（会友口） 同上 1,996
定期預金 0
みずほ銀行　京都中央支店（著作権口） 同上 800,000
みずほ銀行　京都中央支店（年鑑口） 同上 100,069
みずほ銀行　京都中央支店（退職金口） 同上 400,000
みずほ銀行　京都中央支店（福利厚生口） 同上 800,000
みずほ銀行　京都中央支店（事業振興口） 同上 800,000

未収金 ㈱京都産業振興センター 会場使用料 1,146,896
正会員 正会員会費（平成24年度） 246,000
正会員 正会員会費（平成25年度） 378,000
正会員 正会員会費（平成26年度） 502,000
正会員 正会員会費（平成27年度） 566,000

ライセンス費用 125,910
文様テキスト売上 131,220

京都府 助成金 270,000
京都市 負担金 40,000

立替金 染色伊吹文明後援会総会チケット 18,000
その他 24,000

前払金 ㈱ウイングスマルコー 全国公募第156回日図展申請 1,014
8,058,118

（固定資産）
  基本財産

定期預金 京都銀行　鞍馬口支店（基本財産） 公益目的保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源として使用
している。

4,100,000

建物 京都市左京区岡崎成勝時町9番地の1 公益目的保有財産であり、公益目
的事業の施設に利用している。

430,818,853

  その他固定資
協会旗 公益目的事業、管理業務で使用す

る共用資産である。
2,000

電話加入権 同上 50,300
出資金 ㈱京都産業振興センター普通株式100株 同上 5,000,000

京都中央信用金庫 同上 50,000
京都信用金庫100口 同上 10,000

440,031,153
448,089,271

（流動負債）
未払金 左京税務署 平成27年度消費税等 653,200

その他 10,000
前受金 会議室使用料 19,440

準会員 準会員入会金（平成28年度） 9,000
預り金 職員に対するもの 源泉所得税、住民税、社会保険料 425,717
1年内返済予定長
期借入金

京都銀行　鞍馬口支店 公益目的事業に供する建物修繕の
ための借入れ

1,800,000

2,917,357
（固定負債）

長期未払金 京都市産業観光局商工部産業政
策課

行政財産使用料 11,524,800

11,524,800
14,442,157
433,647,114　　　正味財産

　　　資産合計

　流動負債合計

　固定負債合計
　　　負債合計

財　　産　　目　　録

貸借対照表科目

　流動資産合計

　固定資産合計

平成28年3月31日現在


